
 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI 

SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 

 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

                                                                       

Oggetto:  Aggiudicazione interventi di manutenzione ordinaria presso l’immobile sito in Via Carlo de 
Cristoforis n. 13 – 20124 Milano - CIG ZC13129F97. 

 

IL DIRETTORE VICARIO 

Visto che con delibera n. 04 del 30 novembre 2020 il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha approvato 
il bilancio di previsione per l’anno 2021 e le risorse finanziarie sono state affidate alla gestione di un 
unico Centro di Responsabilità Amministrativa; 

Visto il D.P.R. 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la disciplina sull'organizzazione e la 
dotazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell'Agenzia nazionale per 
l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai 
sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

Visto il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 “Regolamento recante la disciplina della contabilità 
finanziaria ed economico-patrimoniale relativa alla gestione dell'Agenzia nazionale per 
l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai 
sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

Visto il D.Lgs 50/2016, in materia di “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;  

Visto il D.L. 16.07.2020 n. 76 recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 
così come modificato e convertito nella legge 11.09.2020 n. 120; 

Vista la determina n. 032/2021/UEF con la quale è stata avviata la procedura di gara per gli 
interventi di manutenzione ordinaria presso l’immobile sito in Via Carlo de Cristoforis n. 13 – 20124 
Milano da espletarsi tramite RDO con 5 operatori abilitati sul MePA iscritti alla categoria 
merceologica di “Lavori di manutenzione edili OG1”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a), 
scegliendo quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1, c. 2. lett. a) 
della l. 120/2020; 
 

Preso atto che al termine fissato al 20.04.2021 sono pervenute solo n. 2 offerte: 

1 ELCOTEM IMPIANTI SRL offerta € 15.413,73; 
2 IMPRESA RAVELLI SRL offerta € 15.529,40; 
 

Considerato che la migliore offerta di euro 15.413,73 è quella presentata dalla ditta ELCOTEM 
IMPIANTI SRL; 
Vista la nota prot. n. 07_21.01 in data 21/4/2021 trasmessa via PEC con la quale la ditta ELCOTEM 
IMPIANTI SRL ha comunicato di voler accordare un miglioramento dell’importo di aggiudicazione 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

                    

Registro determine 
N. 043/2021/UEF 

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI 

SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 

 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

pari ad un ulteriore sconto dell’1% per € 154,14 in luogo della presentazione della polizza 
fidejussoria a garanzia della corretta esecuzione delle attività;  

Preso atto che per la presente procedura di gara è stato assunto l’impegno provvisorio n. 179 del 
7/4/2021 di euro 20.287,16 sulla voce di conto di conto U.1.03.02.09.008 denominata 
“Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili” del bilancio di previsione 2021; 
 

Dato atto che: 
- è stato acquisito il codice CIG ZC13129F97 

- il codice univoco per la fatturazione è JIKG0Z; 

Verificata la regolarità contributiva della ditta attraverso il DURC rilasciato INPS con num. di prot. 
25106545 avente scadenza il 27/06/2021; 

Visto il provvedimento del Direttore pro-tempore dell’ANBSC n. 47256 del 29.10.2018 adottato ai 
sensi dell’art. 4, comma 2 del citato D.P.R. 118/2018 modificato dall’atto organizzativo n. 29603 del 
02.07.2019; 

Visto il provvedimento n. 34786 in data 01 agosto 2019, adottato ai sensi dell’art. 19 c. 5 bis del 
D.Lgs. 165/2001, di attribuzione dell’incarico dirigenziale di livello generale di Direttore Generale 
della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali al dott. Maurizio Vallone; 

Visto il decreto n. 15500 del 17 aprile 2020, con cui è stato disposto l’inquadramento nei ruoli della 
dott.ssa Lucrezia d’Angicco con decorrenza 04 maggio 2020, e il successivo provvedimento del 
Direttore n. 17316 del 04.05.2020, con il quale le è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Ufficio 
economico finanziario, nell’ambito della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e 
patrimoniali, ai sensi dell’art. 19, commi 2 e 5 del D. Lgs. 165/2001; 

Visto il provvedimento protocollo n. 683 in data 09.01.2020, con cui i poteri di spesa delle risorse 
finanziarie iscritte nel bilancio dell’Agenzia sono stati attribuiti al dott. Maurizio Vallone, Direttore 
Generale della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali, giusto provvedimento 
d’incarico n. 34786 in data 01 agosto 2019;   

Visto il provvedimento protocollo n. 0001114 del 11/01/2021, con cui sono attribuiti alla Dott.ssa 
Lucrezia D’Angicco, Dirigente dell’Ufficio Economico Finanziario, i poteri di gestione delle risorse 
finanziarie iscritte nel bilancio dell’Agenzia per importi inferiori a € 150.000,00; 

DETERMINA 

Di aggiudicare gli interventi di manutenzione ordinaria presso l’immobile sito in Via Carlo de 
Cristoforis n. 13 – 20124 Milano di cui alla RDO 2778846 all’impresa ELCOTEM IMPIANTI S.r.l. - P. 
I.V.A.  09081130966 - con sede in via Roncaglia n. 14 - 20146 Milano, per il corrispettivo di € 
16.042,08 (euro sedicimilaquarantadue/08) oltre I.V.A. AL 22% pari ad € 3.529,26 (euro 
tremilacinquecentoventinove/26), per un totale di € 19.571,34 (euro diciannovemilacinquecen-
tosettantuno/34) comprensivi di € 782,49 (euro settecentottantadue/49) per oneri della sicurezza 

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI 

SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 

 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

ed al netto dello sconto dell’1% pari ad € 154,14 (euro centocinquantaquattro/14) per esonero della 
presentazione della polizza fidejussoria. 

Di variare l’impegno provvisorio n. 179 del 7/4/2021 da € 20.287,16 (euro 
ventimiladuecentottantasette/16 ad € 19.571,34 (euro diciannovemilacinquecentosettantuno/34) 
sulla voce di conto U.1.03.02.09.008 denominata “Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni 
immobili” del bilancio di previsione 2021. 

Di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 

dilatorio così come previsto dall'art. 32, co. 10, lett. b del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. poiché si 

tratta di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico.  

Il contratto sarà stipulato tramite MePA. 

L’imposta di bollo è a carico dell’impresa aggiudicataria (art. 2 della Tariffa, parte I, allegata al D.P.R. 
n. 642/1972). 

Di dare atto che la liquidazione sarà effettuata con successivo atto a completamento degli interventi 
di manutenzione ordinaria previsti, previa presentazione dei verbali di inizio e fine lavori nonché del 
certificato di regolare esecuzione sottoscritti dal R.U.P., dal Direttore dei Lavori e dall’Impresa e 
verifica della regolarità contributiva. 

Di dare atto che ai sensi del combinato disposto dell'art. 31, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e 
dell’art. 5 L. n. 241/90 e s.m.i. il responsabile unico del procedimento è il geom. Marco Petruzzi e 
Direttore dei lavori l’arch.  Monica Sestito, ai sensi del combinato disposto dell'art. 31, del D.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 L. n. 241/90 e s.m.i.; 

Di dare atto, ai sensi dell'art. 29 D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che  tutti gli atti relativi alla procedura 
in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
"Amministrazione trasparente" all'indirizzo www.anbsc.it con l'applicazione delle disposizioni di cui 
al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.. 

II presente atto, sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e 
successive modifiche e integrazioni, è adottato in unico originale. 
 
Il Funzionario Istruttore 
Gisberto Samà 

 
 
  Il Direttore Vicario 

          Lucrezia D’Angicco 
 

http://www.anbsc.it/

		2021-04-28T13:39:20+0200
	D'ANGICCO LUCREZIA




